MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-DKSLUNBOYIDM-5 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 13:52:26 -03:00

Processo Nº 3110 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: F8M57YDJ
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 05/2025.
Rio Negro, PR, 22 de Janeiro de 2025
Ementa: Abastecimento de água na localidade de Cunhupã.
O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem reiterar o pedido contido na Indicação n° 050 data de 07 de
março de 2022 de autoria do Vereador João Alves. Solicitando ao Executivo Municipal que tome as providências necessárias para a realização de
estudos com o objetivo de estender à Comunidade de Cunhupã o abastecimento de água do poço artesiano instalado junto à Escola Municipal
Eraldo Germano Plautz.
Justificativa: O volume de água produzido pelo poço artesiano perfurado para atender à Escola Municipal Eraldo Germano Plautz superou as
expectativas, o que possibilita atender também a comunidade local, que enfrenta sérias dificuldades com a falta de água devido ao esgotamento de
nascentes e outras fontes. Caso a viabilidade de extensão do abastecimento para Cunhupã não seja possível, sugere-se que seja estudada a
implantação de um microssistema, nos moldes de outros projetos já realizados em localidades semelhantes, com a perfuração de um novo poço em
ponto estratégico que possa atender especificamente os moradores da localidade de Cunhupã.
Anexo a esta, seguem as indicações e a reiteração.
Atenciosamente,
João Alves  - PP
VEREADOR.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2427
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: JOAO ALVES
Previsão: 07/03/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 09-25 - Encaminhamento de Indicações ao Prefeito.pdf LUIS VALA FILHO 05/02/2025
Ind. 005-2025 Abastecimento Água Cunhupã (1).pdf LUIS VALA FILHO 05/02/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 82721.pdf LUIS VALA FILHO 05/02/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 05/02/2025 17:09 Entrada: 05/02/2025 17:09:32
Usuário: LUIS VALA FILHO Recebido por: LUIS VALA FILHO

Observação: INDICAÇÃO Nº 05/2025. Rio Negro, PR, 22 de Janeiro de 2025 Ementa: Abastecimento de água na localidade de Cunhupã.
O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem reiterar o pedido contido na Indicação
n° 050 data de 07 de março de 2022 de autoria do Vereador João Alves. Solicitando ao Executivo Municipal que tome as
providências necessárias para a realização de estudos com o objetivo de estender à Comunidade de Cunhupã o
abastecimento de água do poço artesiano instalado junto à Escola Municipal Eraldo Germano Plautz. Justificativa: O volume
de água produzido pelo poço artesiano perfurado para atender à Escola Municipal Eraldo Germano Plautz superou as
expectativas, o que possibilita atender também a comunidade local, que enfrenta sérias dificuldades com a falta de água
devido ao esgotamento de nascentes e outras fontes. Caso a viabilidade de extensão do abastecimento para Cunhupã não
seja possível, sugere-se que seja estudada a implantação de um microssistema, nos moldes de outros projetos já realizados
em localidades semelhantes, com a perfuração de um novo poço em ponto estratégico que possa atender especificamente
os moradores da localidade de Cunhupã. Anexo a esta, seguem as indicações e a reiteração. Atenciosamente, João Alves -
PP VEREADOR. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2427

Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 05/02/2025 17:09 Entrada: 07/02/2025 15:31
Movimentado por: LUIS VALA FILHO Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 05/2025. Rio Negro, PR, 22 de Janeiro de 2025 Ementa: Abastecimento de água na localidade de Cunhupã.
O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem reiterar o pedido contido na Indicação
n° 050 data de 07 de março de 2022 de autoria do Vereador João Alves. Solicitando ao Executivo Municipal que tome as
providências necessárias para a realização de estudos com o objetivo de estender à Comunidade de Cunhupã o
abastecimento de água do poço artesiano instalado junto à Escola Municipal Eraldo Germano Plautz. Justificativa: O volume
de água produzido pelo poço artesiano perfurado para atender à Escola Municipal Eraldo Germano Plautz superou as
expectativas, o que possibilita atender também a comunidade local, que enfrenta sérias dificuldades com a falta de água
devido ao esgotamento de nascentes e outras fontes. Caso a viabilidade de extensão do abastecimento para Cunhupã não
seja possível, sugere-se que seja estudada a implantação de um microssistema, nos moldes de outros projetos já realizados
em localidades semelhantes, com a perfuração de um novo poço em ponto estratégico que possa atender especificamente
os moradores da localidade de Cunhupã. Anexo a esta, seguem as indicações e a reiteração. Atenciosamente, João Alves -
PP VEREADOR. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2427

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-DKSLUNBOYIDM-5 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 13:52:26 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 07/02/2025 15:32 Entrada: 07/02/2025 16:19

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao secretário de Planejamento para conhecimento

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SAMA

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SAMA

Saída: 07/02/2025 16:20 Entrada: 10/02/2025 16:59
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: DJENIFER CRISTI ANDREATTA

Observação: solicito analise do pedido
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SAMA

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Saída: 10/03/2025 10:58 Entrada: 10/03/2025 14:16
Movimentado por: DJENIFER CRISTI ANDREATTA Recebido por: GEOVAN DA SILVA

Observação: Acusamos o Recebimento da Indicação pela Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Encerramento: 10/03/2025 14:21
Parecer: Encerrado

Observação: Indicação recebida.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

05
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 4 - João Alves
4 - Assunto:  -

Abastecimento de água na localidade de Cunhupã.
5 - Mês: 2 - Fevereiro

	155